
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.301  15Sexta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2023

- Erotides Martins Reis Neto, identidade funcional nº 5930949/1;
- Lorena de Paula Rêgo Salman, , identidade funcional nº 55589670/1;
- Mahira Guedes Paiva Barros, identidade funcional nº 54196751/1;
- Marcela Braga Reis, identidade funcional nº 5903070/2;
- Marcelene Dias da Paz Veloso, identidade funcional nº 5815746/4;
- Paula Pinheiro Trindade, identidade funcional nº 57193427/1;
- Wendel Nobre Piton Barreto, identidade funcional nº 5930966/1;
Art. 2º. A Comissão terá duração de 60 dias úteis, a contar da data da 
publicação, podendo ser prorrogada.
Art. 3º. A constituição da Comissão não implica em aumento de despesa.
Dê-se ciência, publique-se e compra-se.
ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAUL
Procurador-Geral do Estado, em exercício.

Protocolo: 907269

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
REF. PROCESSO ELETRÔNICO N° 2021/1221062
PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2022
Considerando a regularidade dos procedimentos adotados na licitação, 
HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico nº 008/2022, para o grupo 
1 – empresa TERACOM Telemática S.A, CNPJ: 02.820.966/0001-09; itens 
1 e 2 – empresa Microtécnica Informática LTDA, CNPJ: 01.590.728/0009-
30, item 3 – empresa Power Tecnologia e Telecomunicações LTDA, CNPJ: 
35.316.374/0001-03 e item 4 – empresa Thads Servicos LTDA, CNPJ: 
27.120.037/0001, com fundamento no inciso V, do art. 13, do Decreto 
Estadual nº 534/2020.
Belém, 21 de fevereiro de 2023.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 907363

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 115/2023-PGE.G. Belém, 22 de fevereiro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/161047
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor Ary Lima Cavalcanti, Procurador do Estado, iden-
tidade funcional nº 5819997/1 e CPF nº 557.930.962-72, suprimento de 
fundos no valor de R$ 880,00 (Oitocentos e oitenta reais), o qual deverá 
observar a classificação orçamentária abaixo:
25101.03.092.1508.8893 – 339033 - R$ 880,00
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data da 
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 05 (cinco) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 907280
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
EXTRATO DE DISTRATATO DO SERVIDOR TEMPORÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
PARTES: FUNDAÇÃO PARÁPAZ E JORDAN CLAY MARQUES DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5933019/2
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MOTIVO: DISTRATO A PEDIDO, COM EFEITO, A CONTAR DE 22/02/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 907712

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 056/2023, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023
Decisão Processo Administrativo Sancionatório
Processo Administrativo Sancionatório PORTARIA Nº 352/2022 – Processo 
nº 2022/1216615.
A SECRETÁRIA DE ESTADO PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental de 05 de 
janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de janeiro de 
2023 e a Lei Estadual n° 8.972/20;
Considerando a Manifestação nº 009/2023/CJUR-SEPLAD que sinalizou 
pelo cumprimento regular da fase processual;

Considerando o relatório final da Comissão de Processo Sancionatório, 
instituída por meio da PORTARIA Nº 352/2022;
Considerando, ainda, que foram observados os princípios constitucionais 
do devido processo legal, a ampla defesa e o contraditório;
R E S O L V E:
I - APLICAR, de acordo com o art. 87, inciso III, da Lei 8.666/93, pelo pe-
ríodo de 06 (seis) meses, a sanção administrativa de SUSPENSÃO TEMPO-
RÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR 
COM A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ, CONCOMITANTEMENTE, MULTA DE 5% (CINCO POR CENTO) DO 
VALOR DO CONTRATO/NOTA DE EMPENHO, à Empresa MAYARA BIANCA 
BRITO DAS NEVES, inscrita no CNPJ/MF Nº 46.213.829/0001-73.
II - Determinar que a punição seja inserida nos sistemas do Sicaf/Com-
prasnet e Cadastro de fornecedores do Estado do Pará.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
FEVEREIRO DE 2023
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 907664

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0053-GS/SEPLAD, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo Eletrônico nº 2023/13061;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor LOURIVAL ALVES FERREIRA COSTA, Ma-
trícula nº. 5952309/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária–SEAP, a contar de 
10/01/2.023 de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, res-
guardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do 
citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 de fe-
vereiro de 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 907567
PORTARIA COLETIVA N° 0057/2023-GS/SEPLAD, 

DE 22 DE FEVEREIRO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Tammy Karoline Moraes 5955913/1 Técnico de Enfermagem SEASTER 10/11/2022 2022/1478492

Robson Wendel dos Prazeres 
Cunha 5958542/1 Auxiliar Técnico de 

Perícias PCE 17/10/2022 2022/1328908

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 22 de 
fevereiro de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 907577
PORTARIA COLETIVA N° 0052/2023-GS/SEPLAD, 

DE 15 DE FEVEREIRO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Jeconia de Sousa Lima 57215329/1 Vigia SEDUC 30/01/2023 2023/96591

Denise de Souza Ribeiro 246913/1 Assistente Administrativo SEDUC 10/02/2023 2023/140774

Rozilda Monteiro de Aviz 57212926/1 Servente SEDUC 01/02/2023 2023/110878

Carmem Priscila Ferreira 
Farias 54196858/1 Técnico em Patologia 

Clínica HEMOPA 21/06/2022 2022/1613375

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 15 de 
fevereiro de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 907557


